Meskipun manfaat penulisan hadis sangat dirasakan di kalangan umat, namun upaya penghimpunan hadis baru terealisasi pada paroh kedua abad kedua hijriyah, ‘Abd al-Razzāq menuturkan bahwa orang pertama yang mengumpulkan hadis adalah ‘Abd al-Malik ibn Jurayj (w. 150/767) dan ‘Abd al-Raḥmān al-Awzā’i (w. 157/773).⁶⁰ Al-Ḍahabi menulis bahwa pada masa itu para ulama mulai mencatat hadis, fiqh, dan tafsir, di antaranya adalah Jurayj di Makkah, Anas ibn Malik di Madinah, Muammar di Yaman, dan Sufyān al-Sawrī (w.167) di Kufah.⁶¹ Pada pertengahan abad kedua perhatian para ulama banyak dicurahkan pada penghimpunan hadis-hadis Nabi di luar fatwa sahabat dan tabi’in dalam bentuk *Musnad*.